
 

АДИНИСТРАЦИЯ 

 ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

02.02.2017 г.                                               с. Осиновка                                                 № 5-пг 

 

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Молодежь Осиновского сельского поселения на 2017-2019 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией Государ-

ственной молодёжной политики в Российской Федерации, утвержденной рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р. 

Законом Приморского края № 423 КЗ  от 30.04.2009 г. «О молодёжной полити-

ке в Приморском крае», администрация Осиновского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Моло-

дежь Осиновского сельского поселения на 2017 -2019годы» (приложение ) 

          2. Разместить на официальном сайте администрации Осиновского сель-

ского поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

Глава Осиновского  

Сельского поселения                                                  Л.А.Жихарев 

 

 
 

 



2 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

Осиновского сельского поселения 

от 02.02.2017г._________ № _______ 
 

 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Молодежь Осиновского сельского поселения на 2017-2019годы» 

 

Паспорт Программы 

 
Основание для разработки  

Программы 

Стратегия Государственной молодёжной политики в Российской 

Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р. 

Закон Приморского края № 423 – КЗ от 30.04.2009 г. «О моло-

дёжной политике в Приморском крае». 

 

Заказчик Программы Администрация Осиновского сельского поселения 

Координатор Программы Администрация Осиновского сельского поселения 

Разработчики Программы Администрация Осиновского сельского поселения 

Исполнители Программы Администрация Осиновского сельского поселения 

Цели и задачи целевой Про-

граммы 
Цели Программы: 

- привлечение молодежи Осиновского сельского поселения к ак-

тивному участию в общественной жизни; 

-  создание условий для успешной социализации молодежи, для 

развития и реализации потенциала молодёжи  Осиновского сель-

ского поселения; 

- создание условий для интеллектуального и физического разви-

тия молодежи, формирования нравственной устойчивости, соци-

альной активности; 

- формирование здорового образа жизни молодежи, как страте-

гического ресурса социально-экономического развития граждан-

ского общества; 

- повышение привлекательности, как постоянного места прожи-

вания. Осиновского сельского поселения 

 

Задачи Программы: 

 

- патриотическое воспитание молодёжи,  

- содействие формированию правовых и духовно-нравственных 

ценностей молодёжи; 

- содействие трудовой занятости и деловой активности молодё-



4 

жи; 

- осуществление поддержки социально-значимых 

инициатив молодых граждан, молодёжных общественных орга-

низаций и объединений; 

- подготовка   лидеров молодёжных организаций; 

- формирование у молодого поколения ориентации на здоровый 

образ жизни; 

- обеспечение поддержки интеллектуальной, научно - творче-

ской активности молодёжи. 

Целевые индикаторы и  

показатели Программы 

 

- количество молодежи, охваченной военно-патриотическими 

мероприятиями; 

- молодёжь, трудоустроенная по специальности, после получения 

профессионального образования  

- молодёжь, вовлечённая в деятельность трудовых объединений 

и других форм занятости молодёжи во внеучебное и каникуляр-

ное время; 

- молодёжь, ставшая победителями и призёрами международ-

ных, всероссийских, региональных, краевых, районных конкурс-

ных мероприятий, соревнований, фестивалей, слетов; 

- количество молодых людей, лауреатов премии, Губернатора 

Приморского края, Президента Российской Федерации, Главы 

администрации Михайловского муниципального района в рам-

ках поддержки одарённой и талантливой молодёжи 

Срок реализации  

Программы 

2017-2019 годы. 

 

Перечень основных  

мероприятий Программы 

 

В целях комплексного выполнения системы мер, направленной 

на совершенствование системы воспитания молодежи района, 

определены основные мероприятия направленные на: 

- анализ исходного состояния проблемы;  

- организацию мероприятий, направленных на формирование ду-

ховно-нравственных ценностей и патриотического сознания мо-

лодёжи;  

- организацию мер, направленных на пропаганду семейных цен-

ностей среди молодёжи; 

- содействие трудовой занятости и деловой активности молодё-

жи,  

- профориентацию  учащейся молодёжи; 

- содействие интеграции в жизнь общества молодёжи, оказавшей-

ся в трудной жизненной ситуации;  

- поддержку социально-значимых инициатив молодых граждан;  

- подготовку лидеров молодёжных объединений;  

- организацию мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни молодых граждан; 

- пропаганду активного досуга молодежи; 

- создание условий для интеллектуального и творческого разви-

тия молодёжи; 

- поддержку талантливой молодежи; 

Объемы и источники  

финансирования  

Программы 

 

Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий насто-

ящей Программы ежегодно уточняется при формировании проек-

та бюджета на соответствующий финансовый год. 

     



5 

 

 

 
 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- увеличение доли молодых людей, участвующих в проектах 

(мероприятиях) патриотической, социальной, экологической, ис-

торико-краеведческой направленности: 2017 год на 1 %, 2018 год 

на 1%, 2019 год на 1,5%; 

- увеличение доли молодёжи, участвующей в деятельности тру-

довых объединений: 2017 год на 1 %, 2018 год на 1,5%, 2019 год 

на 1,5%,  

- увеличение занятости молодежи во внеучебное и каникулярное  

время: 2017 год на 2 %, 2018год на 2%, 2019 год на 3%,; 

- увеличение доли молодых людей, участвующих в деятельности 

молодёжных общественных объединений, ориентированных на 

решение проблем местного сообщества: 2017 год на 1 %, 2018 

год на 2%, 2019год на 3%; 

- увеличение доли молодых людей, занимающихся 

творчеством:  

2017 год на 1 %, 2018 год на 1%, 2019 год на 1,5%; 

Контроль за исполнением 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет администра-

ция Осиновского сельского поселения. 

 

 

 

 

                    I. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

реализация Программы 

 

Молодёжная политика, является неотъемлемой частью социальной поли-

тики поселения, определяется как деятельность поселения, направленная на со-

здание условий для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, развитие потенциала молодёжи и 

его использование в интересах развития района. 

Целевая аудитория Программы - молодёжь от 14 до 30 лет, в том числе 

учащиеся школ, студенты, учащиеся профессионального училища, работающая 

молодёжь и молодёжь, проживающая сельского поселения. 

При разработке настоящей Программы рассматривались актуальные про-

блемы профессионального выбора, научно-технического творчества, созида-

тельной активности молодёжи - обусловленные особенностями молодых граж-

дан, творческим развитием талантливой молодежи  

Преимущество молодёжи заключается в том, что она обладает наиболее 

высоким, относительно других возрастных групп, творческим потенциалом.  

Люди данной возрастной категории уже получили знания и навыки, но 

еще не утратили привычку учиться, осваивать новые направления. Очевидно, 

что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интел-

лектуальной активности, который выгодно отличает ее от других групп населе-

ния. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям 

жизни. С другой стороны, и это слабая сторона молодёжи, именно в этом воз-



6 

расте жизненные ориентиры ещё неустойчивы, они только формируются и кор-

ректируются. Поэтому для молодёжи важна поддержка со стороны людей, об-

ладающих жизненным опытом, что позволяет сориентировать, пока неявно вы-

ражены жизненные приоритеты. 

Особенность молодёжи связана с изменением жизненного уровня семьи и 

выстраиванием социально-экономических отношений в обществе. В условиях 

отсутствия устоявшихся стереотипов поведения произошла дифференциация, 

выделились прямо противоположные жизненные стратегии.  

В результате молодые люди оказываются неготовыми к самостоятельной 

деятельности, принятию решений. С другой стороны, поведение значительного 

количества молодых людей отличается самостоятельностью и рентабельно-

стью. Эта группа проявляет заинтересованность в получении качественного об-

разования, определяющего дальнейшее трудоустройство и карьеру. Однако обе 

группы характеризуются низким уровнем интереса к политической, граждан-

ской жизни, то есть не позиционируют себя как члены общества. 

Также произошло социальное и культурное обособление молодёжи. В со-

вокупности с естественными протестными настроениями, юношеским макси-

мализмом, потребностью выделиться при самоидентификации это может при-

вести не только к утрате молодым человеком потенциала творческого развития, 

но и к преобладанию негативных жизненных стратегий и склонности к девиа-

нтному поведению (преступность, алкоголизм и наркомания, самоубийства, 

проституция). 

Выявляются негативные тенденции, характерные для молодёжного сооб-

щества, следующего характера: 

- уменьшается абсолютная численность и доля молодёжи в структуре 

населения Михайловского муниципального района, в связи с негативными де-

мографическими процессами; 

- распространение среди значительной части молодёжи негативного от-

ношения к семье, неприятие семейных ценностей, как результат - неполные се-

мьи, незарегистрированные браки, внебрачная рождаемость; 

- большая часть молодых семей не желают иметь детей или ориентирова-

ны на рождение одного ребёнка; 

- дисбаланс спроса и предложения на рынке труда создаёт угрозу безра-

ботицы для молодых специалистов, окончивших профессиональные учебные 

заведения; 

- распространение среди значительной части молодёжи негативного от-

ношения к выполнению гражданского долга, к службе в армии России; 

- распространение среди части молодёжи миграционных настроений; 

- слабое развитие молодёжных информационных ресурсов; 

- отсутствие развитой системы трудоустройства подростков и молодёжи 

во внеучебное время и в период каникул. 

Все эти тенденции сдерживают процесс вовлечения молодёжи в обще-

ственную жизнь, препятствуют успешной социальной адаптации и самореали-

зации молодых граждан. Выявленные проблемы и послужили основанием для 

разработки настоящей Программы. 



7 

Разработка и реализация целевой программы «Молодежь Осиновского 

сельского поселения на 2017-2019 годы» вызвана необходимостью осуществле-

ния мероприятий, направленных на вовлечение молодёжи в экономическую, 

культурную и общественную деятельность, создание условий для самореализа-

ции молодёжи в творчестве, науке и политике, формирование у молодёжи уве-

ренности, что их научные, творческие, спортивные достижения и общественная 

деятельность будут оценены и востребованы в Михайловском муниципальном 

районе.  

В результате реализации Программы ожидается увеличение численности 

молодёжи, участвующей в творческой, научной, культурной и общественной 

жизни Осиновского сельского поселения, готовой жить, трудиться, создавать 

семью и растить детей в родном селе. 

 

II. Цели и задачи Программы 

 

Цели Программы: 

- привлечение молодежи Осиновского сельского  поселению к активному уча-

стию в общественной жизни; 

- создание условий для успешной социализации молодежи, 

развития и реализация потенциала молодёжи Осиновского сельского поселе-

ния; 

создание условий для интеллектуального и физического развития молодежи, 

формирования нравственной устойчивости, социальной активности; 

формирование здорового образа жизни молодежи, как стратегического ресурса 

социально-экономического развития гражданского общества; 

- повышение привлекательности Осиновского сельского поселения, как посто-

янного места проживания. 

 

Задачи Программы: 

- патриотическое воспитание молодёжи,  

- содействие формированию правовых и духовно-нравственных ценностей мо-

лодёжи; 

- содействие трудовой занятости и деловой активности молодёжи; 

- осуществление поддержки социально-значимых 

инициатив молодых граждан, молодёжных общественных организаций и объ-

единений; 

- подготовка   лидеров молодёжных организаций; 

- формирование у молодого поколения ориентации на здоровый образ жизни; 

- обеспечение поддержки интеллектуальной, научно - творческой актив-

ности молодёжи. 

 

III. Сроки реализации Программы 

 

Программа будет реализована в течение 2017-2019 годов.  

 



8 

IV. Механизм реализации Программы 
 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем совер-

шенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления, об-

щественных организаций по осуществлению государственной политики в обла-

сти патриотического воспитания граждан, пропаганды патриотизма в средствах 

массовой информации и консолидации деятельности всех структур граждан-

ского общества. 

Исполнителями Программы являются:  Администрация Осиновского 

сельского поселения. 

 

V. Перечень основных программных мероприятий 

 

В целях комплексного выполнения системы мер, направленной на совер-

шенствование системы воспитания молодежи поселения, определены основные 

мероприятия направленные на: 

- анализ исходного состояния проблемы;  

- организацию мероприятий, направленных на формирование духовно-

нравственных ценностей и патриотического сознания молодёжи;  

- организацию мер, направленных на пропаганду семейных ценностей 

среди молодёжи; 

- содействие трудовой занятости и деловой активности молодёжи,  

- профориентацию  учащейся молодёжи; 

- содействие интеграции в жизнь общества молодёжи, оказавшейся в 

трудной жизненной ситуации;  

- поддержку социально-значимых инициатив молодых граждан;  

- подготовку лидеров молодёжных объединений;  

- организацию мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни молодых граждан; 

- пропаганду активного досуга молодежи; 

- создание условий для интеллектуального и творческого развития моло-

дёжи; 

- поддержку талантливой молодежи. 

 
 

 

 

Мероприятия по реализации программы  

«Молодежь Осиновского сельского поселения на 2017-2019 г.г.» 

 
№ 

п/

п 

Направление  

работы  

 

Мероприятие Исполнители  Срок 

исполне-

ния 

1 2 3 4 5 

1 Анализ исходного со-

стояния молодежной 

политики в поселении 

Проведение социологического 

опроса молодежи Осиновского 

сельского поселения, направ-

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

Сентябрь-

октябрь 

2017 



9 

ленное на выявление наиболее 

приоритетных направлений в 

работе по развитию и реализа-

ции молодежной политики 

2 Поселенческие меро-

приятия, направленные 

на гражданское и воен-

но - патриотическое 

воспитание молодежи 

Проведение военно-спортивных 

игр, конкурсов, соревнований, 

молодежных акций. Вахт памя-

ти, часов информации, часов 

истории. Проведение экскур-

сий, познавательных бесед, ин-

теллектуальных тематических 

игр, вечеров-встреч патриоти-

ческой направленности. Орга-

низация и проведение патрио-

тических митингов. 

Организация адресной помощи 

участников Великой Отече-

ственной войны. Организация и 

проведение районного меро-

приятия «День призывника». 

Комплекс поселенческих моло-

дежных мероприятий, посвя-

щенных событиям на острове 

Дням Героев Отечества, Дням 

воинской Славы, Дню памяти 

воинов - интернационалистов, 

Дню народного единства (вик-

торины, встречи, уроки исто-

рии, уроки памяти, выставки, 

концертные программы, уча-

стие в краевых мероприятиях). 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019 

3 Проведение и подго-

товка поселенческих 

мероприятий, направ-

ленных на предотвра-

щение экстремистской 

деятельности 

Беседы, часы информации, раз-

работка и изготовление памя-

ток, буклетов, листовок. 

Проведение молодежных фе-

стивалей национальных куль-

тур, слетов, «круглых столов», 

семинаров, встреч-дискуссий, 

выставок молодежного творче-

ства, конкурсов рисунков, пла-

катов 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

Весь  

период 

4 Проведение поселенче-

ских мероприятий, 

направленных на фор-

мирование здорового 

образа жизни 

Проведение  спортивных со-

ревнований, велотуров, авто-

пробегов, спортивных показа-

тельных выступлений, конкур-

сов, молодежных спортивных, 

пропагандистских акций.  

Театрализация мероприятий по 

профилактике наркомании, ал-

коголизма и табакокурения, 

безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних. 

Проведение культурно - массо-

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

Весь  

период 



10 

вых мероприятий по тематике 

пропаганды здорового образа 

жизни. 

Разработка и изготовление па-

мяток, буклетов, листовок, 

брошюр, плакатов. 

5 Проведениепоселенче-

ских мероприятий, 

направленных на со-

действие экономиче-

ской самостоятельно-

сти молодых граждан, 

организацию трудового 

воспитания, професси-

онального самоопреде-

ления и занятости мо-

лодежи Осиновского 

сельского поселения 

Организация и проведение ак-

ций, конкурсов профессий, по-

знавательных бесед, ярмарок 

учебных мест, семинаров и 

«круглых столов». 

 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

Весь  

период 

6 Проведение поселенче-

ских мероприятий, 

направленных на раз-

витие молодежного са-

моуправления 

Организация и проведение кон-

курсов, акций, «круглых сто-

лов», создание молодежных 

общественных организаций, 

организация работы поселенче-

ского Совета молодежи 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019  

7 Проведение поселенче-

ских мероприятий, 

направленных на раз-

витие молодежного 

предпринимательства 

Организация и проведение, ак-

ций, «круглых столов», конкур-

сов на лучший бизнес-проект  

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019 

8 Проведение поселен-

ческих мероприятий 

по организации отды-

ха, трудовой и досуго-

вой занятости моло-

дежи Михайловского 

муниципального рай-

она 

Содействие трудоустройству 

молодых граждан в каникуляр-

ное время. 

Проведение культурных меро-

приятий, игр, конкурсов, кон-

цертов, демонстраций видео-

фильмов, фестивалей, слетов, 

трудовых десантов, посадка ал-

лей, скверов, уход за памятни-

ками истории и культуры мест-

ного значения, благоустройство 

мест общего пользования.  

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019 

9 Проведение поселен-

ческих мероприятий 

для молодых людей с 

ограниченными воз-

можностями здоровья 

Проведение концертов, смот-

ров, конкурсов, фестивалей, 

«круглых столов», спортивных 

программ. 

Конкурс рисунков «Волшебная 

кисть». Спортивно-культурный 

праздник «Открытый горизонт». 

Встречи «В кругу друзей». 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019 



11 

Концерт творческой самодея-

тельности «Мы вместе» 

11 Организация поселен-

ческих мероприятий, 

направленных  на 

формирование семей-

ных ценностей 

Проведение молодежных кон-

курсов, тематических концертов, 

спортивных семейных игровых 

программ, бесед, интеллектуаль-

ных игр. 

 Ежегодный районный конкурс 

молодых мам «Супермама». 

Конкурс для молодых семей 

«Семья года». 

Развлекательная конкурсная 

программа для молодых семей 

«Семейный узел» 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

2017-2019 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация район-

ных мероприятий, 

направленных на раз-

витие талантливой 

молодежи 

Проведение ежегодного моло-

дежного смотра-конкурса «Зем-

ли Осиновской таланты». 

 Молодежные выставки декора-

тивно-прикладного творчества. 

Конкурс «Талант-шоу»  

 «Школа безопасности».  

района. 

Организация участия талантли-

вой молодежи поселения в рай-

онных,краевых, региональных, 

зональных и Всероссийских 

конкурсах, фестивалях, олим-

пиадах, спартакиадах 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

совместно с работ-

никами библиотек и 

учреждений образо-

вания поселения. 

Весь  

период 

13 Проведение поселен-

ческих мероприятий 

по информационному 

обеспечению реализа-

ции молодежной по-

литики в Осиновском 

сельском поселении 

 

Размещение на официальном 

сайте администрации Осинов-

ского сельского поселения ин-

формации о молодежи. 

 

Администрация 

Осиновского сель-

ского поселения 

Весь  

период 

 
 

 


